Приложение № 4

Протокол №4 Заседания Президиума Российского общества урологов (РОУ)

10 ноября 2017г в рамках ХIII Съезда, ХVII Конгресса Российского общества

урологов

Москва ул. Большая Пироговская,  дом 2 стр.1

15.00-16.30

Присутствовали: 22 члена президиума: Аляев Ю.Г., Газимиев М.А., Пушкарь

Д.Ю., Щеплев П.А., Дутов В.В., Павлов А.Ю., Амосов А.В., Гудков А.В., Братчиков

О.И., Яненко Э.К., Сергеенко Н.Ф., Ткачук В.Н., Неймарк А.И., Аль Шукри С.Х., Мартов

А.В., Ситдыкова М.Э., Камалов А.А., Аполихин О.И., Теодорович О.В., Коган М.И.,

Даренков С.П., Казанская И.В.

Приглашенные лица: Гаджиева З.К., Крупинов Г.Е., Ходырева Л.А., Дударева

А.А., Малая Р.А.

Кворум собран. Президиум правомочен принимать решения по всем вопросам

повестки дня. По решению президиума форма голосования по вопросам повестки дня –

открытая.

Повестка дня:

1. Обсуждение и утверждение формата проведение предстоящего  Съезда

и  Конгресса «Мужское здоровье» (член-корр. РАН Камалов А.А.)

2. Обсуждение и утверждение проекта профессионального стандарта врача детского

уролога-андролога. (докладчик: доктор медицинских наук, профессор Павлов

А.Ю.)

3. Прием новых членов в РОУ

4. Разное

1. По первому вопросу заслушали член-корр. РАН Камалова А.А.

Профессору Пушкарю Д.Ю. поручено собрать научно-организационный комитет

(НОК) для формирования научной программы Конгресса «Мужское здоровье»,  который

пройдет 27-29 апреля 2018г. в Сочи .

2. Обсуждение и утверждение проекта профессионального стандарта врача

детского уролога-андролога. (докладчик: доктор медицинских наук, профессор Павлов

А.Ю.) Место проведения в рамках Конгресса РОУ 2017: г. Москва

 Доклад содержал сведения, содержащиеся в проекте профессионального

стандарта: трудовые функции, знания и умениях врача-уролога, а так же степень

подготовки проекта профессионального стандарта детского уролога-андролога и

пояснительной записки для передачи для дальнейшего согласования в Национальную

медицинскую палату и Министерство труда РФ.

Информация принята к сведению. Выступили с предложениями и замечаниями

следующие члены президиума РОУ: профессор Мартов А.Г., профессор Гудков А.В.,

профессор Камалов А.А.. Предложения и замечания касались умений врача детского

уролога-андролога. Вышеуказанными членами Президиума предложено убрать такие

навыки как: радикальная нефрэктомия, пластика мочеточника, пиелонефролитомия,

нефропексия, резекция простаты, репозиция яичка, выполнение КУДИ,

гистосканирования. Предложено профессором Казанской И.В. включить в список

необходимых умений выполнять УЗИ почек и мочевых путей, половых органов и

прочее.

Постановили: признать работу группы по разработке проекта профессионального

стандарта удовлетворительной. Президиумом РОУ поручено доработать проект в

течение месяца. Замечания по проекту должны быть направлены на почту профессору

Павлову А.Ю. Голосовали: За – 21 человек; против – 0; воздержавшихся – 0.

2. По третьему вопросу заслушали Газимиева М.А.

Президиуму предоставлены списки из 74 докторов-урологов для голосования о

вступлении в РОУ. Решение о принятии новых членов РОУ принято единогласно

Председатель РОУ

член-корр. РАМН

д.м.н., профессор     Аляев Ю.Г.

Главный ученый секретарь РОУ

д.м.н., профессор       Пушкарь Д.Ю.

Протокол вела Куликова О.Д.

ПРОТОКОЛ ПЛЕНАРНОГО ЗАСЕДАНИЯ № 3

5-ОГО ЮБИЛЕЙНОГО СЪЕЗДА МООДУА от 9.02.2018г.

ПРЕДСЕДАТЕЛИ: Павлов А.Ю., Гудков А.В., Казанская И.В., Ростовская В.В.

12:55 - 13:10 ОБСУЖДЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ ПО ДЕТСКОЙ

УРОЛОГИИ И АНДРОЛОГИИ

Докладчик: д.м.н., профессор Павлов А.Ю.:

Уважаемые члены Президиума!  Уважаемые коллеги!

    Во исполнение поручения Союза медицинского сообщества «Национальная

Медицинская Палата»   и  соответствии с методическими рекомендациями по разработке

профессиональных стандартов, утвержденными приказом Минтруда России от 29.04.2013 г. №

170н и макетом профессионального стандарта, утвержденного приказом Минтруда России от

12.04.2013 г. № 147н. (в редакции) приказа Минтруда России от 29.09.2014 г. № 665   нами был

разработан проект профессионального  стандарта  «Врача - детского уролога-андролога».

Позвольте представить вашему вниманию для обсуждения  разработанный проект

профессионального  стандарта  «Врач - детского уролога-андролога».

Целью профессиональной деятельности врача-детского уролога является профилактика,

диагностика и лечение заболеваний и (или) состояний почек, мочевых путей  половых органов,

реабилитация пациентов детского возраста.

Для обеспечения медицинской помощи населению специалистами, готовыми к

реализации поставленной цели, необходима разработка профессионального стандарта, который

будет представлять собой методический документ, описывающий характеристики знаний,

умений, профессиональных навыков и опыта работника, необходимых ему для осуществления

данной профессиональной деятельности и мотивирующий специалиста к профессиональному и

карьерному росту.

Стандарт профессиональной деятельности врача - детского уролога-андролога

сформирует представление пациентам, которые обратились за медицинской помощью, об

обязанностях соответствующих работников  медицинских организаций по отношению к

пациентам и их законным представителям.

Самим врачам-детским урологам-андрологам профессиональный стандарт обеспечит

понимание квалификационных требований, необходимых для выполнения трудовой

деятельности в сфере детской урологии-андрологии  в зависимости от  условий работы,

 а также позволит понять, какой набор навыков и умений необходим для выполнения той или

иной трудовой функции.

В соответствии с Общероссийским классификатором занятий ((ОКЗ, ОК 010-2014

(МСКЗ-08), принят Приказом Росстандарта от 12.12.2014 г. № 2020-ст), должность «Врач-

детский уролог-андролог» соответствует группе 2 «Специалисты высшего уровня

квалификации», код 2212 – «Врачи-специалисты».

В соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности

(ОКВЭД, ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 г. №14-ст),

должность «Врач-детский уролог-андролог» относится к разделу «Деятельность в области

здравоохранения и социальных услуг», подразделу 86.1 «Деятельность больничных

организаций» и86.22 «Специальная врачебная практика».

Профессиональный стандарт «Врач - детский уролог-андролог» разработан в

соответствии с методическими рекомендациями по разработке профессиональных стандартов,

утвержденными приказом Минтруда России от 29.04.2013 г. № 170н и макетом

профессионального стандарта, утвержденного приказом Минтруда России от 12.04.2013

г. № 147н. (в редакции) приказа Минтруда России от 29.09.2014 г. № 665.

Требования к квалификации врача-детского уролога-андролога, а именно - знания,

умения, трудовые действия  -  перечислены в профстандарте.

Уровень квалификации врача - детского уролога-андролога определен в соответствии

с уровнями квалификации, утвержденными приказом Минтруда России от 12.04.2013 г. № 148н

и соответствует 8-му уровню, который  определяет квалификацию, необходимую для

самостоятельной работы врачом - детским урологом-андрологом в медицинских организациях,

и в соответствии с приказом Минздрава России от 8 октября 2015 г. N 707н “Об утверждении

квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим работникам с высшим

образованием по направлению подготовки “Здравоохранение и медицинские науки”

(предполагает наличие высшего образования по программе специальности (“Лечебное дело»

или “Педиатрия”),  постдипломного образования по программам интернатуры/ординатуры по

специальности «Детская урология-андрология», профессиональной переподготовки по

специальности "Детская урология-андрология" при наличии подготовки в

интернатуре/ординатуре по одной из специальностей: "Детская хирургия", "Урология" .

Настоящий стандарт соответствует начальному уровню профессионального образования

по специальности Детская урология-андрология, и определяет перечень знаний, умений и

навыков, которыми должен обладать специалист – детский уролог-андролог, приступая к

самостоятельной работе.

Специалистам – детским урологам-андрологам   настоящий профессиональный стандарт

обеспечит понимание квалификационных требований, необходимых для выполнения трудовой

деятельности в первичном звене медицинских учреждений, например, в детской поликлинике в

зависимости от условий работы, а также позволит понять, какой набор навыков и умений

необходим для выполнения той или иной трудовой функции.

Последовательность разработки профессионального стандарта «Врач - детский уролог-

андролог»  основана на  Методических рекомендациях по разработке профессионального

стандарта, утвержденных приказом Минтруда России от 29.04.2013 г. № 170н. В соответствии

с указанными документами были установлены и осуществлены следующие этапы:

а) подготовка проекта профессионального стандарта, включающая:

• формирование рабочей (экспертной) группы, в состав которой вошли эксперты,

обладающие практическим опытом работы в детской  урологии, эксперты в организации

здравоохранения, эксперты, обладающие опытом разработки образовательных программ

дополнительного профессионального образования для данной категории работников;

• проведение анализа состояния и перспектив развития вида профессиональной

деятельности с учетом отечественных и международных тенденций;

• проведение анализа нормативной, методической, учебной, технологической

документации по виду профессиональной деятельности и по отдельным трудовым функциям в

этой области;

• формирование репрезентативной выборки организаций;

• проведение опроса работников организаций, представляющих руководителей и

ведущих специалистов соответствующего профиля;

• подготовка проекта профессионального стандарта, включающего описание  обобщенной

и основной  трудовых функций;

                    Для обсуждения проекта профессионального стандарта он размещен на сайте

ответственных организаций-разработчиков:  ФГБУ «Российского научного центра

рентгенорадиологии» Минздрава РФ  https://www.rncrr.ru; на сайте  Межрегиональной

общественной организации детских урологов-андрологов: http://www.pedurol.ru и   также на

сайте  Общероссийской общественной организации «Российское общество урологов» (далее –

РОУ,  Российское общество урологов) www.ooorou.ru;

           По результатам сбора, анализа и систематизации замечаний и предложений по

совершенствованию проекта профессионального стандарта будет произведена доработка и

согласование проекта профессионального стандарта, которая  включает:

• внесение изменений в текст проекта профессионального стандарта с учетом

высказанных в процессе обсуждения замечаний;

https://www.rncrr.ru/
http://www.pedurol.ru/
http://www.ooorou.ru/

Статистика посещения сайта

ФГБУ «РНЦРР» Минздрава России https://www.rncrr.ru

в период с 07.03.2018 по16.04.2018

Доля посетителей страницы

"Проект профессионального стандарта - Врач детский уролог-андролог"

(дата публикации 07.03.2019 г.)

https://www.rncrr.ru/

Статистика посещения сайта

ФГБУ «РНЦРР» Минздрава России https://www.rncrr.ru

в период с 27.12.2018 по 07.03.2018

Доля посетителей страницы

"Проект профессионального стандарта - Врач детский уролог-андролог"

(дата публикации 22.12.2017 г.)

https://www.rncrr.ru/